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Berit Oscar son m. fl. (s) 
Jordbruket i Bergslagen 

Jordbruksnäringen har stor betydelse i Bergslagen. Det är synnerligen ange­
läget att denna näringsgren kan vidmakthållas i alla delar av regionen. Den 
ger sysselsättning åt både brukare och livsmedelsindustri. Den håller lands­
bygden levande och är en förutsättning för att kommersiell och offentlig 
service skall kunna upprätthållas på landsbygden. 

Jordbruket i Bergslagen har också en grundläggande betydelse för turist­
näringen i regionen, som i hög grad är beroende av det öppna kulturlandskap 
som utövandet av åkerbruk och boskapsskötsel inneburit genom århundra­
den. 

Förutsättningarna för en lönsam jordbruksdrift är betydligt sämre i Bergs­
lagen jämfört med t. ex. Mälardalen och södra Sverige. På många håll är 
klimatförhållandena dåliga och marke;� har låg produktivitet. De naturliga 
förutsättningarna i dessa delar av Bergslagen påminner om förutsättningarna 
för norrländskt jordbruk. 

Enligt regeringens proposition 1983/84: 157 räknas 23 kommuner i 7län till 
Bergslagen. Av dessa 23 kommuner finns några som inte ingår i jordbrukets 
stödområde. men som har likartade förutsättningar som norrländskt jord­
bruk, främst Fagersta, Norbergs och Skinnskattebergs kommuner. Det är vår 
uppfattning att gränsen för jordbruksstöd mera bör anpassas till de naturliga 
förutsättningarna för jordbruk och inte i så hög grad som i dag följa länsgrän­
ser. Berg lagen bör även i jordbrukssammanhang betraktas i sin helhet. 

l Berg lagen finns ett missnöje med att "ligga i skuggan" av stöd. som 
närliggande områden får: Detta gäller såväl stöd till näringslivet i stort som 
till jordbruket i synnerhet. Mjölkproducenter i orbergs kommun t. ex. 
levererar mjölk till samma mejeri (Grådö} som mjölkproducenter i Avesta. 
Trots detta är villkoren helt olika: Den enskilde mjölkproducenten i Norberg 
får inte pristillägg för mjölk och har inte möjlighet att få regionalt rationalise­
ringsstöd. De delar av Bergslagen som har ungefär samma odlingsbetingelser 
som jordbruket i Norrland bör också få ungefär samma stöd. 

Spannmålsgruppen (DS:70 1986:6 Åtgärd för att minska spannmålsöver­
skottet) föreslår bl. a. att åtgärder för att minska spannmålsöverskottet inte 
får drabba norra Sverige av regionalpolitiska skäl. Om spannmålsgruppens 
förslag antas är risken stor att närliggande kommuner får ytterligare problem. 

Enligt budgetpropositionen är ett "åtgärdsprogram för Norrlands jordbru­
ket" under utarbetande inom regeringskansliet. 

l jordbruksutskottets betäkande 1985/8fi:24 anfördes i anledning av 
åtgärdsprogrammet att "i sammanhanget bör beaktas att det också utanför 22 



stödområdena finns gelsbygdsområden med likartade problem i fråga om 
sysselsättning, befolkningsunderlag m. m." Bergslagen har likartade pro­
blem. 

Hemställan 

Mot bakgrund av det anförda hemställs 
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio­

nen anförts om behovet av att Bergslagen beaktas i det åtgärdspro­
gram för Norrlandsjordbruket som är under utarbetande inom rege­
ringskansheL 
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